
48 ISSN 1677-7069 3 Nº 174, segunda-feira, 10 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018091000048

CAMPUS RIACHO FUNDO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2018 - SRP

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Brasília - Campus Riacho Fundo, torna público aos interessados o
resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico (SRP) nº 04/2018.
Objeto: Eventual aquisição de Gêneros Alimentícios e Bebidas para os
cursos de Gastronomia do IFB Campus Riacho Fundo. Itens Avulsos
Desertos:250; 251; 252; 253; 254; 255; 256; 257; 258; 259. Grupos
Fracassados: 4; 21. Empresas Vencedoras: CETIL SUPRIMENTOS
EIRELI, CNPJ: 06.108.772/0001-28, Grupos: 1; 6; 28; 29; 30, Valor
Global: R$ 46.062,21, ARP nº 58/2018. VITAL COMERCIO E
SERVICOS LTDA, CNPJ: 11.461.486/0001-81, Grupos: 2; 3; 5; 7;
10; 11; 12; 14; 15; 16; 17; 18; 19; 20; 22; 24; 27; Valor Global: R$
67.322,61, ARP nº 59/2018. KBAS COMERCIO DE PRODUTOS
DE LIMPEZA EIRELI, CNPJ: 13.563.884/0001-34, Grupos: 8; 9; 13;
23; 25, Valor Global: R$ 12.259,11, ARP nº 60/2018. N. B.
DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE PRODUTOS E
EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 20.425.201/0001-48, Grupos: 26,
Valor Global: R$ 6.698,03, ARP nº 61/2018. A publicação deste
extrato abrange a publicação das Atas de Registro de Preços.

Em 10 de setembro de 2018.
ADRIANA DA SILVA CORREIA

Pregoeira

CAMPUS TAGUATINGA CENTRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 152143

Nº Processo: 23513009301201851.
DISPENSA Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
17477013000159. Contratado : ENEZIO NASCIMENTO
NOGUEIRA -01355941113. Objeto: Contratação de serviços de
manutenção corretiva e reparos em 33 (trinta e três) aparelhos de ar
condicionado do Campus Recanto das Emas, com garantia de 6
meses. Fundamento Legal: Art. 24, LEI 8.666/93 . Vigência:
29/08/2018 a 28/02/2019. Valor Total: R$4.880,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800050. Data de Assinatura: 29/08/2018.

(SICON - 06/09/2018) 152143-26428-2018NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 126/IFC/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A):TIAGO SAWCZEN;OBJETO:
Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor
Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei
nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 10/09/2018 a 31/01/2019; VALOR:
o contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada
para os servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de 22/09/2008, no
Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais.O valor do
vencimento Básico será de R$ 3.126,31, acrescido da Retribuição por
Titulação no valor de R$ 1.146,68, totalizando R$
4 . 2 7 2 , 9 9 . D ATA D A A S S I N AT U R A : 0 6 / 0 9 / 2 0 1 8 ; S I G N AT Á R I O S :
CLADECIR ALBERTO SCHENKEL, pelo Contratante e TIAGO
SAWCZEN, pelo(a) Contratado(a).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 086/IFC/2018;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO(A): EDNEIA SIONE WENSKI PAULINO;
OBJETO: Altera a partir de 01/08/2018 a remuneração do contrato
de Professor Substituto; VALOR: R$ R$ 2.442,66; DATA DA
ASSINATURA: 30/08/2018; SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ
GARBUIO, pela Contratante, e EDNEIA SIONE WENSKI
PAULINO, pelo(a) Contratado(a).
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 061/IFC/2018;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO(A) MAICON DOUGLAS LIVRAMENTO
NISHIMURA; OBJETO: Altera a partir de 01/08/2018 a
remuneração do contrato de Professor Substituto; VALOR: R$
4.272,99; DATA DA ASSINATURA: 29/08/2018; SIGNATÁRIOS:
FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pela Contratante, e MAICON
DOUGLAS LIVRAMENTO NISHIMURA, pelo(a) Contratado(a).
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 073/IFC/2018;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO(A) DÉBORA PINGUELLO MORGADO;
OBJETO: Altera a partir de 01/08/2018 a remuneração do contrato
de Professor Substituto; VALOR: R$ 4.272,99; DATA DA
ASSINATURA: 30/08/2018; SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ
GARBUIO, pela Contratante, e DÉBORA PINGUELLO
MORGADO, pelo(a) Contratado(a).
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 077/IFC/2018;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO(A) SARA CRISTINA STACHESKI MARTINS
DA SILVA; OBJETO: Altera a partir de 01/08/2018 a remuneração
do contrato de Professor Substituto; VALOR: R$
2.442,66;PRAZO: 01/08/2018 a 31/12/2018; DATA DA
ASSINATURA: 30/08/2018; SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ
GARBUIO, pela Contratante, e SARA CRISTINA STACHESKI
MARTINS DA SILVA, pelo(a) Contratado(a).

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 008/IFC/2018;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO(A) BÁRBARA PAVEI DE SOUZA; OBJETO:
Altera a partir de 01/08/2018 a remuneração do contrato de
Professor Substituto; VALOR: R$ 4.272,99;PRAZO: 01/08/2018 a
31/12/2018; DATA DA ASSINATURA: 30/08/2018;
SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pela Contratante,
e BÁRBARA PAVEI DE SOUZA, pelo(a) Contratado(a).
Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 090/IFC/2017;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO(A) ANDREI PEDRO VANIN; OBJETO: Altera a
partir de 01/08/2018 a remuneração do contrato de Professor
Substituto; VALOR: R$ 2.786,27;DATA DA ASSINATURA:
30/08/2018; SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pela
Contratante, e ANDREI PEDRO VANIN, pelo(a) Contratado(a).
Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 029/IFC/2017;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO(A) RAQUEL DA SILVA YEE; OBJETO: Altera a
partir de 01/08/2018 a remuneração do contrato de Professor
Substituto; VALOR: R$ 4.272,99; DATA DA ASSINATURA:
30/08/2018; SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pela
Contratante, e RAQUEL DA SILVA YEE, pelo(a) Contratado(a).
Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 011/IFC/2017;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO(A) FERNANDA SILVEIRA CATENACCI;
OBJETO: Altera a partir de 01/08/2018 a remuneração do contrato
de Professor Substituto; VALOR: R$ 4.272,99; DATA DA
ASSINATURA: 30/08/2018; SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ
GARBUIO, pela Contratante, e FERNANDA SILVEIRA
CATENACCI, pelo(a) Contratado(a).
Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 020/IFC/2017;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO(A) FREDERICO FERRAREZI BECKEDORFF;
OBJETO: Altera a partir de 01/08/2018 a remuneração do contrato
de Professor Substituto; VALOR: R$ 2.442,66; DATA DA
ASSINATURA: 30/08/2018; SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ
GARBUIO, pela Contratante, e FREDERICO FERRAREZI
BECKEDORFF, pelo(a) Contratado(a).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 053/IFC/2017;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO(A): ANTÔNIO WELLINGTON LIMA DE SÁ;
OBJETO: Altera a partir de 01/08/2018 a remuneração do contrato
de Professor Substituto; VALOR: R$ R$ 4.272,99; DATA DA
ASSINATURA: 04/09/2018; SIGNATÁRIOS: CLADECIR
ALBERTO SCHENKEL, pela Contratante, e ANTÔNIO
WELLINGTON LIMA DE SÁ, pelo(a) Contratado(a).
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 035/IFC/2018;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A)
CINTIA SCHNEIDER; OBJETO: Altera a partir de 01/08/2018 a
remuneração do contrato de Professor Substituto; VALOR: R$
4.272,99; DATA DA ASSINATURA: 06/09/2018; SIGNATÁRIOS:
CLADECIR ALBERTO SCHENKEL,, pela Contratante, e CINTIA
SCHNEIDER, pelo(a) Contratado(a).
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 025/IFC/2018;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A)
CAMILA CRISTINA LOPES; OBJETO: Altera a partir de
01/08/2018 a remuneração do contrato de Professor Substituto;
VALOR: R$ 4.272,99; DATA DA ASSINATURA: 05/09/2018;
SIGNATÁRIOS: CLADECIR ALBERTO SCHENKEL,, pela
Contratante, e CAMILA CRISTINA LOPES, pelo(a)
Contratado(a).
Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 047/IFC/2018;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A)
EVERALDO MENIN; OBJETO: Altera contrato de Professor
Substituto; VALOR: R$ 3.126,31; DATA DA ASSINATURA:
05/09/2018; SIGNATÁRIOS: CLADECIR ALBERTO SCHENKEL,
pela Contratante, e EVERALDO MENIN, pelo(a) Contratado(a).
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 019/IFC/2018;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A)
FERNANDA LAIR ZUCONELLI MACHADO DA SILVA;
OBJETO: Altera a partir de 01/08/2018 a remuneração do contrato
de Professor Substituto; VALOR: R$ 3.126,31; DATA DA
ASSINATURA: 05/09/2018; SIGNATÁRIOS: CLADECIR
ALBERTO SCHENKEL, pela Contratante, e FERNANDA LAIR
ZUCONELLI MACHADO DA SILVA, pelo(a) Contratado(a).
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 013/IFC/2018;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A)
VANESSA KIST; OBJETO: Altera a partir de 01/08/2018 a
remuneração do contrato de Professor Substituto; VALOR: R$
3.576,28; DATA DA ASSINATURA: 05/09/2018; SIGNATÁRIOS:
CLADECIR ALBERTO SCHENKEL, pela Contratante, e
VANESSA KIST, pelo(a) Contratado(a).
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 012/IFC/2018;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A)
GUSTAVO CÉSAR VISENTINI; OBJETO: Altera a partir de
01/08/2018 a remuneração do contrato de Professor Substituto;
VALOR: R$ 3.126,31; DATA DA ASSINATURA: 05/09/2018;
SIGNATÁRIOS: CLADECIR ALBERTO SCHENKEL, pela
Contratante, e GUSTAVO CÉSAR VISENTINI, pelo(a)
Contratado(a).
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 026/IFC/2018;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A)
DANIEL SPAGNOL; OBJETO: Altera a partir de 01/08/2018 a
remuneração do contrato de Professor Substituto; VALOR: R$
5.786,68; DATA DA ASSINATURA: 05/09/2018; SIGNATÁRIOS:
CLADECIR ALBERTO SCHENKEL, pela Contratante, e DANIEL
SPAGNOL, pelo(a) Contratado(a).

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 097/IFC/2018;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A)
FRANCINE CENZI DE RÉ; OBJETO: Altera a partir de
01/08/2018 a remuneração do contrato de Professor Substituto;
VALOR: R$ 5.786,68; Prazo: 01/09/2018 a 14/09/2018; DATA DA
ASSINATURA: 06/09/2018; SIGNATÁRIOS: CLADECIR
ALBERTO SCHENKEL, pela Contratante, e FRANCINE CENZI
DE RÉ, pelo(a) Contratado(a).
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 011/IFC/2018;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A)
LILIAN CERBARO GALIAZZI; OBJETO: Altera a partir de
01/08/2018 a remuneração do contrato de Professor Substituto;
VALOR: R$ 5.786,68; DATA DA ASSINATURA: 05/09/2018;
SIGNATÁRIOS: CLADECIR ALBERTO SCHENKEL, pela
Contratante, e LILIAN CERBARO GALIAZZI, pelo(a)
Contratado(a).
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 069/IFC/2018;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A)
IBRIELA BIANCA BERLANDA SEVILLA; OBJETO: Altera a
partir de 01/08/2018 a remuneração do contrato de Professor
Substituto; VALOR: R$ 5.786,68; DATA DA ASSINATURA:
05/09/2018; SIGNATÁRIOS: CLADECIR ALBERTO SCHENKEL,
pela Contratante, e IBRIELA BIANCA BERLANDA SEVILLA,
pelo(a) Contratado(a).
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 080/IFC/2018;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A)
DRIELE LAIZA MATOZO; OBJETO: Altera a partir de
01/08/2018 a remuneração do contrato de Professor Substituto;
VALOR: R$ 4.272,99; DATA DA ASSINATURA: 05/09/2018;
SIGNATÁRIOS: CLADECIR ALBERTO SCHENKEL, pela
Contratante, e DRIELE LAIZA MATOZO, pelo(a) Contratado(a).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 23348.004461/2018-63; ESPÉCIE: Ata de Registro de
Preços nº 14/2018 - Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº
6/2018; PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - Reitoria e, ACM SOLUCOES ELETRICAS
EIRELI; OBJETO: Registro de preços para prestação de serviço de
manutenção preventiva e corretiva de gerador móvel para o Instituto
Federal Catarinense - Reitoria; VIGÊNCIA: 10/08/2018 a
09/08/2019; DATA DA ASSINATURA: 10/08/2018.

CAMPUS IBIRAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018 - UASG 152253

Nº Processo: 23474000709201871. Objeto: Aquisição de materiais de
consumo para o curso de Vestuário, curso superior de Moda, Coordenação
de Infraestrutura e Serviços e Coordenação Geral de Ensino do IFC
Campus Ibirama. Total de Itens Licitados: 71. Edital: 10/09/2018 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Getulio Vargas, 3.006, Bela
Vista - Ibirama/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152253-
5-00006-2018. Entrega das Propostas: a partir de 10/09/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/09/2018 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

EDNA MANUELA HAS DE SOUZA SCHOEFFEL
Pregoeira

(SIASGnet - 06/09/2018) 152253-26422-2018NE800002
CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 158460

Número do Contrato: 10/2013.
Nº Processo: 23350000416201380.
PREGÃO SRP Nº 7/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 02364275000130. Contratado : ELETRO COMERCIAL
MONTESC LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
contratual, de forma emergencial, por até 90 dias, a partir de 09 de
Setembro de 2018, conforme a clausula segunda do contrato inicial.
Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 09/09/2018 a
08/12/2018. Data de Assinatura: 06/09/2018.

(SICON - 06/09/2018) 158460-26422-2018NE800027
CAMPUS RIO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018 - UASG 158458

Nº Processo: 23353000887201879. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios e material de copa e cozinha para o IFC - Campus Rio do
Sul e demais Campus participantes . Total de Itens Licitados: 182. Edital:
10/09/2018 das 08h00 às 09h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Estrada
do Redentor, 5665 - Bairro Canta Galo, - Rio do Sul/SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 5 8 - 5 - 0 0 0 1 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 10/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/09/2018 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADRIANO BECKER
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/09/2018) 158458-26422-2018NE800032

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-10T05:17:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




